
8

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南金木陶瓷有限公司改建项目

建设单位（盖章）： 湖南金木陶瓷有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................10
[...]
（2）2#烧成窑废气

本项目烧成工序其污染物主要来源于燃料燃烧，基本不涉及坯体的氧化及分

解；窑炉烟气中含有的污染物包含：烟尘、SO2、NO2等。日用陶瓷进行烧成，日

用瓷年产量为 480 万件，日用瓷单件产品重量为 0.4kg/件。则陶瓷重量为 1920t。

表4-3 日用陶瓷制品制造业产排污系数表

原料 工艺 规模 污染物 单位
产污系

数

末端治

理技术

排污系

数

高岭

土、长

石、石

英砂

燃天然

气辊道

窑

所有规模

工业废气量
标立方米/
吨-产品

4320 直排 4320

烟尘
千克/吨-产

品
0.0184 直排 0.0184

二氧化硫
千克/吨-产

品
0.0288 直排 0.0288

氮氧化物
千克/吨-产

品
0.224 直排 0.224

表4-4窑炉废气污染物产排情况

污染源 烟气量 污染物 浓度（mg/m³） 速率（kg/h） 产生量（t/a）

窑炉废

气

829.44万
Nm3/a，
1152Nm3/h

烟尘 4.25 00049 0.035

SO2 6.68 0.0077 0.055

NOx 52.08 0.06 0.43

（3）精坯废气

上釉前需要磨坯修平，精坯工序的磨坯吹灰会产生粉尘。在精坯工序中，要

将部分不合格坯体整平、磨光，会有少量粉尘产生，厂区精坯区配备有负压装置。

将精坯粉尘抽送至废水收集管道，粉尘经废水收集管道沉降。

（4）无组织粉尘

项目在原料储存依托现有工程，采用半封闭原料棚，实行入棚堆存，且陶瓷

生产的原料含水率一般较大，因此扬起的粉尘量有限，为无组织排放类型，陶瓷

生产企业一般不采用集中收尘方式，而采取及时清扫，设置顶棚、加装围挡以及



— 31 —

地面硬化，做到防风、防雨、防渗等措施进行污染控制。陈腐通过绿化带，加强

通风对周边环境基本无影响。项目工艺过程中基本采用机械化，减少人工倒运，

在扬尘产生点设置封闭尘罩。及时清扫防止二次扬尘。原料在球磨机中人工配料，

原料粒径较大，粘土等含有一定量水分，且配料过程中还加入适量水，因此整个

配料过程产生的粉尘量较小。修坯、施釉多为人工操作，产尘量较少，通过加强

管理减少对周边环境影响，自动施釉机配备水喷淋降尘设施。项目无组织扬尘不

会对周边居民产生明显影响。

1.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 陶瓷工业》（HJ 1255—2022）、《排污许

可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）、《排污许可证申请与

核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）、《排污单位自行监测技术指南 印刷

工业（HJ 1246—2022）》，企业运营期基本排放口及监测计划见下表。

表 4-11 企业全厂排放口基本情况表

污染源
排气筒

编号

坐标
高度

/h

排气筒

出口内

径/m

年排放

小时/h
备注

X Y

成型车

间辊道

窑

DA001 113.436660375 27.662593112, 15 0.35 7920
维持现

状不变

DA002 113.436842765 27.661777720 15 0.35 7920 维持现

状不变

表 4-12 全厂监测计划

监测点位置
排气筒编

号
监测项目

监测频

次
执行标准

成

型

车

间

辊道窑 DA001 废气流量、

SO2、NOx、颗

粒物；

铅及其化合

物、镉及其化

合物、镍及其

化合物、氟化

物、氯化物

(以 HCl 计)

1 次/半

年

1次/年

《陶瓷工业污染物排放

标准》（GB25464-2010）
中新建企业大气污染物

排放浓度限值及 2014年
修改单

辊道窑 DA002



— 32 —

无组织废气 颗粒物 1次/年

颗粒物执行《陶瓷工业污

染物排放标准》（GB254
64-2010）中新建企业大

气污染物排放浓度限值

及 2014年修改单

1.5大气环境影响评价结论

综上所述，项目采取上述废气污染防治措施后，项目废气排放对周边环境无

明显不利影响，废气排放环境影响可以接受。

2、废水

（1）生产废水

一般陶瓷工业常规污染物有 pH、COD、BOD5、总氮、氨氮、总磷、硫化物、

氟化物、SS 等，特征污染物为总铅、总镉、总铬、总镍、总钴、总铜、总锌等。

日用陶瓷中泥料中有机物含量非常低，因此 COD、BOD5 浓度一般较低；N、P、

S、F和重金属等主要来源于原料，其中 F、S在非高温下不容易进入水体中。项

目生产过程中原料制备和釉料加工均在常温下，因此水中氟化物和硫化物可不予

考虑，重金属含量跟泥料、釉料中的重金属含量直接相关，项目原料主要为石英、

长石、各类泥土，石英的主要成分为二氧化硅；长石的主要成分是钾、钠、钙、

钡等元素的铝硅酸盐矿物；泥土主要是颗粒小于 2um的可塑硅酸铝盐；釉料采用

高档日用瓷环保釉配方（主要成分为 SrO、BaO、CaO、ZnO），含釉废水中的镉、

铬、铅、镍、钴、铍浓度值较低。

企业全厂生产废水主要包括压滤废水、化浆及制模设施清洗废水、洗坯废水、

配釉间设备清洗废水、车间（除制釉车间外）地面冲洗废水、喷釉废水、喷淋废

水；压滤废水、化浆及车间清洗废水的污染物为 SS；配釉及清洗废水含釉废水主

要污染物含有碳酸钠、碳酸钾、硼砂及微量的铅、钡等。

①制模设施清洗废水

石膏模具制好后需对盛装配料的料桶进行清洗，主要污染物为 SS。制模设施

清洗用水量为 2640m3/a，按产污系数 0.9 计算，则制模间料桶清洗废水产生量为

2376t/a。制模废水经车间沉淀池处理后排入厂区污水处理总站末端二级沉淀池进

行处理。



— 33 —

②洗坯废水

修坯后需将坯体洗净后再施釉。洗坯用水 1380t/a，按产污系数 0.9计算，则

洗坯废水产生量为 1242t/a。洗坯废水经管道收集至厂区污水处理总站进行处理。

③配釉设备清洗废水

配釉车间设备及地面清洗废水约为 600t/a，按产污系数 0.9计算，则配釉间设

备清洗废水产生量为 540t/a。陶瓷釉面在成型后烧制前进行内外表面施釉，对于制

釉设备及釉面的传输带需要进行喷洗，喷洗后的废水中主要含釉泥，SS浓度高，

且釉料析出入水中，含有微量的铅、钡等；因含铅、镉为第一类污染物，该部分

废水经车间内絮凝沉淀池进行处理达标后排入厂区污水处理总站进行深度处理。

④车间（除制釉车间外）地面冲洗废水

生产过程中，厂区内的泥料、泥浆的运输与使用，车间内地面需要不时进行

冲洗，冲洗水中含有一定的泥料，悬浮物浓度较大，冲洗用水量约 1950t/a，排放

系数取 0.9，产生量约 1755m3/a（按冲洗 300天计），该部分废水经三级隔油池处

理后排入厂区污水处理总站末端二级沉淀池进行处理。

所有生产废水进入厂区污水处理总站处理后，80%回用，20%外排至水渠。总

废水量为 5913m
3
/a，外排水量为 1182.6m

3
/a。

表 4-8 生产废水的产生及排放情况

废水产

生量

（m3/a）

污染物
处理前 处理设

施

废水排放量

（m3/a）
处理后 排放

标准
mg/L

浓度 产生 浓度 污染物

5913m3/a

pH值 / /

厂区污

水处理

总站

（十级

沉淀

池）

1182.6m
3
/a

7 / 6-9
CODcr / / 12 0.014 50
氨氮 / / 2.15 0.0025 3
SS / / 48 0.057 50

石油类 / / 0.20 0.00024 3
氟化物 / / 1.03 0.0012 8
总铜 / / 0.05L / 0.1
总锌 / / 0.04 0.00005 1
总钡 / / 0.142 0.00017 0.7
总氮 / / 5.69 0.0067 15
BOD5 / / 4.7 0.006 10
总磷 / / 0.89 0.001 1

硫化物 / / 0.005L / 1



— 34 —

厂区的废水处理总站采用絮凝沉淀池处理，总处理规模为 40m3/d，沉淀池均

采用钢筋混凝土防渗。最大废水产生量为 19.71m3/d，处理规模可以满足要求，可

以保障废水处理停留时间，保证处理效率，其处理规模可行，含釉废水通过添加

絮凝剂（PAC、PAM等）对废水中含有的重金属进行处理，可满足第一类污染物

废水达标排放要求。

（2）生活污水

本项目劳动定员 200 人，参照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），用

水量按 45L/d 计，用水量为 10.8m3/d(3240m3/a)，排污系数取 0.8，生活污水排放

量为 8.6m3/d（2580m3/a）。污染物主要为 COD、BOD5、NH3-N、动植物油。废

水经隔油池+化粪池+地埋式一体化设备处理后外排至水渠。

表 4-9 生活污水排放统计表

废水

来源

污染物

名称

产生情况

处理

方法

排放情况 排

放

去

向

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 污染物名称

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水

废水量 / 2580
隔油池

+化粪

池+地
埋式一

体化

废水量 / 2580

水

渠

COD 350 0.904 COD 70 0.18
SS 150 0.388 SS 30 0.078
氨氮 30 0.078 氨氮 12 0.03

BOD5 200 0.516 BOD5 20 0.052

（3）污水处理设施的可行性评价

①生活污水

根据分析，营运期生活污水产生量为 2580m3/a（8.6m3/d）。企业生活污水依

托隔油池、化粪池+地埋式一体化设备处理达标后，依托厂内总排放口排至项目北

侧小溪。企业地埋式一体化设备处理规模为 20m3/d，能够满足企业生活废水处理

规模。

②生产废水回用可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）中废

水污染防治可行技术表：循环回用、综合利用推荐可行技术为“均质+絮凝沉淀等”，

企业采用“十级絮凝沉淀工艺”为可行技术；根据企业经验，陶瓷生产对于水质



— 35 —

要求不高，根据工程分析，项目所使用的釉料成分主要为二氧化硅、三氧化二铝、

三氧化二铁等，重金属因子极少，经沉淀后可用于项目生产回用；因此，项目废

水经厂区污水处理总站处理后回用可行。

5、废水监测计划

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）、《排污许可证申请

与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）、《排污单位自行监测技术指南 陶

瓷工业》（HJ1255-2022），建设单位营运期应进行常规自行监测：监测项目及频

次可按照下表或更为严格的要求执行。

表4-10 废水监测要求

监测点位 项目 监测频次 排放标准

DW001
废水总排口

pH、SS、COD、
BOD5、

NH3-N、总磷、
石油类、硫化
物、氟化物、

总氮、钡、锌、
铜

1次/半年
《陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）中表 2
“新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排

水量”中“企业废水总排口”直接排放标准

DW002车间
排放口

流量、总镉、
总铬、总镍、
总钴、总铍、

可吸附有机卤
化物

1次/季度
陶瓷工业污染物排放标准》（GB25464-2010）中表 2“新
建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量”

中“车间排放口”排放标准

2.5地表水环境影响分析

根据项目监测数据，项目生活废水依托厂内隔油池、化粪池+一体化处理设施

处理后，废水污染物排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标

准。企业需加强污水处理设备维护，做好防渗漏，确保污水处理设施各单元无渗

漏，对区域水环境影响较小，项目治理废水措施可行。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目的噪声源主要有球磨机、搅拌机、风机、泵等，类比其他工程生产设

备噪声监测值，噪声源一般在 70～750dB(A)之间。噪声源及防治措施见下表。为

说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，采用点声源衰减模式进行计算，

对厂界进行噪声预测。



— 36 —

表 4-9 项目主要噪声源的声压级 [单位：dB(A)]

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源强

（任选一种）
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB

（A）

建筑物外噪

声

（声压级

/距声源

距离）/dB

（A）/m）

声功

率级

/dB

（A）

X Y Z

声压

级/dB

（A）

建筑

物外

距离

原

点
西南角 / / / 0 0 0 / / / / / /

生

产

车

间

练泥机 / 75

厂房

隔声

/ / 0 / /

8：30-

17：30

20 55 1

球磨机 / 70 / / 0 / / 20 50 1

球磨机 / 70 / / 0 / / 20 50 1

榨泥机 / 75 / / 0 / / 20 55 1

单头滚压

机
/ 75 / / 0 / / 20 55 1

塑压机 / 70 / / 0 / / 20 50 1

化浆机 / 75 / / 0 / / 20 55 1

柴油发电

机
/ 75 / / 0 / / 20 55 1

空压机 / 75 / / 0 / / 20 55 1

内釉机
/ 75 / / 0 / / 20 55 1

窑炉
/ 70 / / 0 / / 20 50 1

项目噪声源主要为室内噪声源，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）中的有关规定，声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预测模式。

（1）噪声预测模式

根据声环境评价导则的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情况作